2 L. 36. D. h. t. Opus, quod aversione locatum est, donec adprobetur, conductoris periculum (pericolo?) est; quod vero ita conductum sit, ut in pedes mensurasve praestetur, eatenus conductoris periculo est, quatenus admensum non sit; et in utraque causa nocitum locatori, si per eum steterit, quominus opus adprobetur vel admetiatur. Si tamen vi maiore opus prius interciderit, quam adprobaretur, locatoris periculo est, nisi si aliud actum sit: non enim amplius praestari locatori oporteat, quam quod sua cura atque opera consecutus esset. L. 37. eod. Si prius, quam locatori opus

probaretur, vi aliqua consumtum est, detrimentum ad locatorem ita pertinet, si tale opus fuit, ut probari deberet. L. 59. eod. Marcius domum faciendam a Flacco conduxerat: deinde operis parte effecta terrae motu concussum erat aedificium. Massurius Sabinus: si vi naturali, veluti terrae motu, hoc acciderit, Flacci esse periculum. В Buchholtz y Linde's Ztschr. n. p. VIII. 1. Windscheid y Heidelb. krit. Ztschr. II. стр. 139 и д. против Mommseна-Beitr. I. §. 31. и последнег одговор III. стр. 423. и д. Myss Haftung für fremde Culpa стр. 93 и д. Bolze über den Zufall bei der Werkverdingung, clv. Arch. LVII. 5. стр. 86..108. Brinz 2. изл. II. стр. 767 и д. О сношеноу опасности код л. с. operis: Puntschart §. 39. стр. 432 и д.

3 И locatio conductio operis може бити irregularis (§. 312. прим. 2.), кад се замените ствари дају на пренос или израду, са дозволом, да се друге ствари истог рода и доброте место њих врате или употребе за израду. В. L. 31. D. h. t. In navem Saufeii quum complures frumentum confuderant, Saufeius uni ex his frumentum reddiderat de communi, et navis perierat: quaesitum est, an ceteri pro sua parte frumenti cum nauta agere possint oneris aversi actione? Respondit: rerum locatarum duo genera esse, ut aut idem redderetur, sicuti quum vestimenta fulloni curanda locarentur, aut eiusdem generis redderetur, veluti quum argentum pusulatum farbo daretur, ut vasa fierent, aut aurum, ut annuli: ex superiore causa rem domini manere, ex posteriore in creditum iri. Idem iuris esse in deposito; nam si quis pecuniam numeratam ita deposuissest, ut neque clausam neque obsignatam traderet, sed adnumeraret, nihil aliud eum debere, apud quem deposita esset, nisi tantundem pecuniae solvere; secundum quae videri triticum factum Saufeii et recte datum. Quod si separatim tabulis aut aeronibus aut in alia cupa clausum uniuscuiusque triticum fuisset, ita ut internosci posset, quid cuiusque esset, non potuisse nos permutationem facere, sed tum posse eum, cuius fuisset triticum, quod nauta solvisset, vindicare. Et ideo se improbare actiones oneris aversi, quia sive eius generis essent merces, quae nautae traderentur, ut continuo eius fierent et mercator in creditum iret, non videretur onus esse aversum, quippe quod nautae fuisset, sive eadem res, quae tradita esset, reddi debet, furti esse actionem locatori, et ideo supervacuum esse iudicium oneris aversi. Sed si ita datum esset, ut in simili re solvi possit, conductorem culpam duntaxat debere; nam in re, quae utriusque causa contraheretur, culpam deberi, neque omnimodo culpam esse, quod uni reddidisset ex frumento, quoniam alicui primum reddere necesse fuisset, tametsi meliorem eius conditionem faceret, quam ce-

terorum. В о томе W. Sell y civ. Arch. XIX. стр. 318 и далее. Puchta Vorles. II. (4. изд.) стр. 234. Buchholz н. н. м. стр. 8 и д. Keller §. 342.

§. 316.

β). Пособие о *Lex Rhodia de iactu*.

По једном правилу правичности, које је узето из бродарског права острва Родоса, кад се ради спаса лађе, која је у опасности да потоне, намерно, избаце ствари, губитак и штету, која би отуда настала, сносе заједнички сопственици таквих ствари и сопственици спашених ствари, тога и лађе, сразмерно вредности жртвованих и спашених ствари. Сопственик брода (бродар) може сопственике спашених ствари нагонити на сразмерну накнаду штете или ретенцијом њихових ствари или тужбом и то, у колико је однос између њих locatio conductio, а то је обично, са actio conducti, док с друге стране општећени сопственици могу тражити њихову накнаду штете према бродару са actio locati.

Прим. 1. L. 1. D. h. t. Lege Rhodia cavitur, ut si levandas
navis gratia iactus mercium factus est, omnium contributione sarcina-
tur, quod pro omnibus datum est. — L. 2 .pr. eod. Si laborante
nave iactus factus est, amissarum mercium domini, si merces velen-
das locaverant, ex locato cum magistro navis agere debent; is de-
inde cum reliquis, quorum merces salvae sunt, ex conducto, ut de-
trimentum pro portione communicetur, agere potest. Servius quidem
respondit, ex locato agere cum magistro navis debere, ut ceterorum
vectorum merces retineat, donec portionem damni praestent. Imo,
etsi (Hal. et si non) retineat merces magister, ultro ex locato habi-
turus est actionem cum vectoribus; quid enim si vectores sint, qui
nullas sarcinas habeant? Plane commodius est, si sint, retinere eas.
At si non (et) totam nam conduixerit, ex conducto aget, sicut vec-
tores, qui loca in nave conduxerunt (Vulg. aut si non, si totam
navem conduxerant, ex conducto aget, sicut vectores
qui loca in nave conduxerunt, ex cond. agent; Schil-
ling emend.: Et si non totam navem conduxerint, sicut

vectores, qui loca in nave conducto aget. Aequissimum enim est, commune detrimentum fieri eorum, qui propter amissas res aliorum consecuti sunt, ut merces suas salvias haberent. — B. у опште Aug. de Schryver comment. sur la loi Rhodia de iactu. Bruxelles 1834. Eck doppelseitige Klagen стр. 137 и д. Claussen über d. Lex Rhodia de iactu mit Berücks. der modernen Seerechte, bes. d. deutschen Handels-G. B. Kiel 1876. Brinz 2. изд. II. стр. 769. — Уз то немач. тргов. зак. V. 8. „von der Haverei“, чл. 702 . 756.

2 „Аналога примена тих правних начела код штете услед ватре, воде и рата, као што се покушало са виште страна, у ствари је неизвршљива, јер нема услова једнаке опасности за све сопственике“. Puchta §. 368. на крају. Но в. W. Sell Versuche I. стр. 100 и д. Windscheid §. 403. по прим. 12.: „Примена тих истих начела на друге случајеве, где неко има ствари разних сопственика, које је обвезан да им преда, па жртвовањем ствари једних спасе ствари других, доиста се не да одбити“. Wächter II. стр. 481. „јер се оснива на општим начелима aequitas-a...“ — Има ли им места примени у случају, кад је нешто жртвовано, да се отклони опасност на мору, која прети? Seuffert's Arch. VII. 89. в. нем. трг. зак. чл. 708. № 4.